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باید جامعه را درمورد 
اتفاقات 88 اقناع کرد

محمود صادقی در جریان نشست علنی امروز 
مجلس شورای اسامی در نطق میان‌دستور 
با استناد به بند ۱۶ ابلاغیه انتخاباتی رهبری 
خاطرنشان کرد: در این بند بر ممنوعیت ورود 
نیروهای مسلح و قوای سه‌گانه اعم از وزارتخانه‌ها 
و دستگاه‌های تابعه، دستگاه‌های اطلاعاتی و 
امنیتی، سازمان‌ها و نهادهای دولتی و عمومی 
در دسته‌بندی‌های سیاسی و جناحی و جانبداری 
از داوطلبان مورد تاکید قرار گرفته است که 
این موضوع پیش از این از سوی حضرت امام 
خمینی )ره( مورد اشاره قرار گرفته و ایشان در 
این‌باره هشدار داده بودند و نیروهای مسلح را 
از ورود در دسته‌بندی‌های سیاسی و به ویژه 
در انتخابات‌ها منع کرده بودند که متاسفانه در 
چند انتخابات اخیر این رهنمود آشکارا توسط 
برخی از نهادهای نظامی و شبه‌نظامی نقد شده 
و این امر در حال تبدیل شدن به یک رویه ثابت 
 بود که این مساله به کیان جمهوری اسامی 

آسیب می‌رساند.
او اضافه کرد: مساله دیگر مربوط به پاسداری 
از آزادی و سامت انتخابات و همچنین حق 
انتخاب آزادانه افراد و صیانت از آرای مردم به 
عنوان حق الناس در قانونگذاری است که باید 
نمایندگان مجلس به آن توجه کنند و همچنین 
رعایت این مساله در نظارت و اجرا و همچنین در 
قانونگذاری و اجرا و نیز رعایت کامل بی‌طرفی از 
سوی مجریان و ناظران و برخورد موثر با خاطیان 
در این ابلاغیه مورد تاکید قرار گرفته است که در 
قوانین انتخاباتی از جمله قانون انتخابات ریاست 
 جمهوری نیز به این مساله توجه خوبی شده 

است.
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسامی 
با استناد به ماده ۹۳ قانون انتخابات یادآور 
شد: در اجرای صحیح اصل ۹۹ قانون اساسی 
)مربوط به نظارت استصوابی شورای نگهبان 
بر انتخابات‌ها( با تاکید بر حس بی‌طرفی کامل 
ناظران شورای نگهبان موظف هستند در طول 
مدت مسئولیت خود بی‌طرفی کامل را حفظ کنند و 
از ابراز جانبداری از هر یک از کاندیدا‌ها خودداری 
کنند و تاکید شده هر گونه ابراز جانبداری جرم 

محسوب می‌شود.
او ادامه داد: در تبصره ذیل این ماده مجازارت 
تخلف از این مساله انفصال ۶ ماه تا یکسال از 
خدمات یا ۶ ماه تا یک سال زندان خواهد بود 
اما متاسفانه در برخی از انتخابات‌ها به ویژه در 
انتخابات دهمین دوره ریاست جمهوری در سال 
۸۸ شاهد بودیم یکی از اعضای شورای نگهبان 
در کنار یکی از نامزدهای انتخاباتی حضور یافت 
و حتی به جای او در مصلای تهران سخنرانی 
تبلیغاتی کرد و همچنین یکی دیگر از فقهای 
شورای نگهبان در مقام دبیر جامعه مدرسین رسما 
بیانیه داده و این یکی از عوامل غبارآلود شدن فضا 
بود. او یادآور شد: باید با اصلاح رویه‌ها و رفتار‌ها 

جامعه را اقناع کرد.
صادقی در پایان تصریح کرد: هنوز جامعه نسبت 
به مسائل آن دوره قانع نشده و باید در راستای 
اجرای سیاست‌های ابلاغی رهبری به آن 
جریان‌ها رسیدگی شود و کسانی که در دامن زدن 
به »فتنه« مقصر بودند و این موارد قانونی را نقض 
کردند برخورد شود تا مسائل مربوط به انتخابات 
 دهمین دوره ریاست جمهوری حل و فصل 

شود.

تصویب مجدد استفساریه جنجالی
آیا راه برای ورود مینو خالقی به مجلس باز می‌شود؟

نمایندگان مجلس امروز با رأی مثبت به استفساریه‌ای مصوب کردند که شورای 
نگهبان نمی‌تواند پس از اعلام صحت انتخابات حوزه انتخابیه مربوطه، 
صلاحیت منتخب را رد و به این وسیله آرای او را باطل کند. این استفساریه پیش 
از این در مجلس به تصویب رسیده بود اما مورد ایراد شورای نگهبان قرار گرفته 
بود. حالا باید دید این بار شورای نگهبان این مصوبه را تایید می کند یا اینکه رد 
می کند و کار حل و فصل این ماجرا به مجمع تشخیص مصلحت نظام سپرده 
می شود. اما اگر نهایتا این مصوبه تایید شود بار دیگر مسئله ورود مینو خالقی به 
مجلس دهم مطرح می شود، مسئله ای که اساسا کل ماجرا از آنجا شروع شد.

مجلسی که بر نظر خود اصرار دارد
در استفساریه امروز مجلس که جهت تامین نظر شورای نگهبان اصلاح شده، 
این سوال مطرح شده که آیا با توجه به مفاد تبصره ۴ ماده ۵۲ قانون انتخابات 
مجلس شورای اسامی مصوب ۷/۹/۱۳۷۸ و اصلاحات بعدی آن مبنی 
بر اینکه پس از اعتراض نامزد انتخابات به رد صلاحیت خود از سوی هیأت 
مرکزی نظارت، شورای نگهبان ۲۰ روز پس از اظهارنظر هیأت مرکزی نظارت 
»نظر قطعی و نهایی« خود را در خصوص تأیید یا رد صلاحیت داوطلبان به 
وزارت کشور اعلام خواهد نمود؟، آیا شورای نگهبان می‌تواند پس از اعلام 
صحت انتخابات حوزه انتخابیه مربوطه صلاحیت منتخب را رد کند و به این 

وسیله آرای او را باطل نماید؟
در پاسخ این استفساریه آمده است: خیر، پس از اعلام نظر قطعی و نهایی 
شورای نگهبان در مهلت ۲۰ روزه مذکور در تبصره چهار ماده ۵۲ قانون 
انتخابات مجلس شورای اسلامی درباره صلاحیت یک نامزد انتخابات و بعد 
از اعلام صحت انتخابات حوزه انتخابیه مربوطه با رعایت »قانون لزوم رسیدگی 
دقیق به شکایات داوطلبین رد صلاحیت شده در انتخابات مختلف )مصوب 
۲۲/۸/۱۳۷۸ مجمع تشخیص مصلحت نظام(« این شورا نمی‌تواند اظهار نظر 
مجددی درباره صلاحیت آن نامزد یا منتخب داشته باشد و چنانچه مدارک 
جدیدی درباره او به شورا رسیده باشد، این مدارک طبق ماده ۳۰ قانون آیین‌نامه 
داخلی مجلس شورای اسلامی در زمان بررسی اعتبارنامه‌های منتخبان مورد 

رسیدگی قرار می‌گیرد.
نمایندگان مجلس با ۱۵۱ رأی موافق، ۶۶ رأی مخالف و ۹ رأی ممتنع از مجموع 

۲۲۱ رأی، با این استفساریه موافقت کردند.

امیدی به تایید شورای نگهبان نداریم
علی مطهری دراین خصوص با تاکید بر اینکه اصلاحات اعمال شده در این 
استفساریه با حضور نماینده شورای نگهبان در کمیسیون شوراها انجام شده 

تاکید کرد: این احتمال وجود دارد که مصوبه امروز مجلس به تایید شورای 
نگهبان برسد اما اگر شورای نگهبان هم این مصوبه را رد کند قاعدتا مجلس 
بر نظر خود اصرار می‌کند و مصوبه به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع 

خواهد شد.
محمدجواد فتحی عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس نیز در گفت‌وگو 
با خبرنگار پارلمانی ایلنا، با ابراز ناامیدی از تایید نهایی طرح استفساریه قانون 
انتخابات، اعلام کرد: باتوجه به برداشت موسع از مفهوم نظارت مقرر در اصل 
۹۹ قانون اساسی به نظر می‌رسد، اراده و نظر شورای نگهبان معطوف به این 

معناست که این استفساریه انجام نشود.
او با تاکید بر این‌که نصّ صریح قانون  نیاز به تفسیر ندارد، گفت: هنگامی 
که نصّ صریح ماده ۵۲ قانون انتخابات بر این استوار است که هیات نظارت 
و شورای نگهبان باید ظرف ۲۰ روز درباره صلاحیت نامزدهای انتخاباتی 
اظهارنظر کند و قانونگذار به‌طور مشخص مهلت تعیین کرده یعنی پس از سپری 
شدن این مهلت ۲۰ روزه، حق اظهارنظر از شورای نگهبان ساقط شده است.
عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: در 
شرایطی که قانون انتخابات به تایید شورای نگهبان رسیده است، نمی‌توانیم 
بگوییم که نصّ صریح این قانون با نظارت استصوابی مدنظر شورای نگهبان 
در تعارض است، مشخص نیست برداشت شورای نگهبان از قانون اساسی بر 

پایه کدام اصول صورت گرفته است.
او گفت: واقعیت این است که هر طور این تصمیم شورای نگهبان را به لحاظ 
حقوقی بررسی می‌کنیم، متوجه نمی‌شویم با چه استدلال و تعبیری این 

استفساریه را مغایر قانون اساسی تشخیص داده‌اند.
فتحی همچنین با اشاره به بار حقوقی متفاوت اصطلاحاتی چون »نامزد«، 
»منتخب« و »نماینده« در قانون انتخابات، بر لزوم استنباط متفاوت از این 
الفاظ تاکید کرد و گفت: فارغ از این مباحث حقوقی به نظر می‌رسد اراده 
شورای نگهبان بر این استوار است که نظارت استصوابی را تا جایی که می‌تواند 
گسترش دهد و باتوجه به این اراده، این شورا توجهی به بار حقوقی متفاوت این 

اصطلاح‌‌ها نخواهد داشت.
او با اشاره به بازگشت این طرح استفساریه به مجلس و احتمال تصویب آن 
باتوجه به اصلاحاتی که در کمیسیون صورت خواهد گرفت، اعلام کرد: باتوجه 
به اراده‌ای که در این رابطه وجود دارد، به نظر می‌رسد نباید نسبت به تصویب این 
طرح در مجلس و به‌ویژه تایید نهایی آن در شورای نگهبان آن‌چنان امیدوار بود.
عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسامی با اشاره به لزوم 
پاسخگویی شورای نگهبان گفت: هنگامی که شورای نگهبان اعلام می‌کند 
که فلان مصوبه مجلس مغایر با قانون اساسی یا شرع است، باید استدلال 

خود را نیز بیان کند و صرف این‌که اعلام کند این طرح مغایر قانون یا شرع 
است، کفایت نمی‌کند.

آیا این مصوبه عطف به ما سبق می‌شود؟
مطهری اما یکی از کسانی است که می گوید مصوبه امروز نمایندگان در مورد 
استفساریه قانون انتخابات مجلس احتمالا زمینه ورود مینو خالقی را به مجلس 
فراهم می‌کند. نائب رئیس مجلس درباره اینکه آیا با تصویب این استفساریه 
زمینه ورود مینو خالقی به مجلس فراهم می شود یا خیر؟ گفت: البته این مصوبه 
ناظر به آینده است و صرفا به خاطر موضوع خانم خالقی نیست ولی احتمالا 

مشکل ایشان را هم حل می‌کند.
وی اضافه کرد: حقوقدانان می‌گویند همیشه استفساریه عطف به ماسبق 
می‌شود زیرا قانونگذاری جدید نیست بلکه همان قانون قبلی است و فقط 
برداشت جدیدی از آن صورت می‌گیرد لذا این مصوبه هم به طور خودکار عطف 
به ماسبق می شود و احتمالا زمینه ورود خانم خالقی به مجلس را فراهم می‌کند.
با این حال حسین مقصودی سخنگوی کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس 
شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم گفت: این قانون در صورت تأیید شورای 

نگهبان عطف به ما سبق نمی‌شود.
وی با بیان اینکه در صورت تأیید و اجرای این مصوبه مجلس، خانم مینو خالقی 
به مجلس راه پیدا نمی‌کند، ادامه داد: در زمان بررسی استفساریه اصلاح بندی 
از قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی در کمیسیون شوراها و امور داخلی 
مجلس مصوب شد که این اصلاح برای دوره‌های آتی انتخابات پارلمان است.
نماینده مردم سبزوار در مجلس شورای اسامی با تأکید بر اینکه آنچه در 
جلسه علنی مجلس تصویب شد، برای روشن شدن زمانبندی نظارت شورای 
نگهبان در انتخابات است، تصریح کرد: در جلسه امروز پارلمان قانونی که 
پیش از این تصویب شده بود و به تصویب مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز 

رسیده بود، شفاف‌سازی شد.
سخنگوی کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس تأکید کرد: برخی 
اظهارنظرها درباره اینکه خانم مینو خالقی به مجلس راه پیدا می‌کند، نادرست 
است چراکه استفساریه‌ای که در مجلس به تصویب نمایندگان رسید، عطف 
به ماسبق نمی‌شود. همچنین محمدجواد کولیوند نماینده مردم کرج در این 
خصوص گفت: طرح استفساریه از زمان تصویب شدن قابلیت اجرا را دارد اما 

قانون عطف ما به سبق نمی‌شود و از این پس اجرا می‌شود.
وی درباره برخی جوسازی‌ها از سوی برخی نمایندگان تصریح کرد: ما در 
استفساریه‌، ابهام موجود در قانون را برطرف کردیم و این برگشت به عقب ندارد 

و در انتخابات آینده قابل اجراست.

تاخیر در تحویل هواپیماهای ایرباس و بویینگ مربوط به مذاکرات با این دو شرکت است
سید عباس عراقچی در خصوص تاخیر در تحویل هواپیماهای ایرباس و بوئینگ به ایران، اظهار داشت: تاخیری که در زمینه تحویل هواپیماها وجود دارد به مذاکراتی که بین ایران ایر و 
ایرباس و بوئینگ در جریان است مربوط می‌شود که این مذاکرات هنوز به سرانجام نرسیده است. معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه با بیان اینکه هم ایرباس و هم بوئینگ 
هم زمان از وزارت خزانه داری آمریکا درخواست مجوز فروش این هواپیماها را به ایران کرده بودند، بیان کرد: طبق برجام دولت آمریکا موظف است که این مجوز ها را بدهد چون بخشی از 
تحریم‌های اولیه است. رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام  در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری خانه ملت، با بیان اینکه مشکل عمده تاخیر در صدور این مجوزها بود که صادر شده 
است، ادامه داد: تحویل هواپیماها به ایران منوط به این است که مذاکرات دوجانبه بین ایران ایر و ایرباس و بوئینگ هم به سرانجام برسد.  عراقچی با بیان اینکه مذاکرات این 
 موضوع مفصل و پیچیده است و ابعاد متعدد فنی و حقوقی را در بر می‌گیرد که در حال اجرا است، متذکر شد: دوستان ما در هواپیمایی امیدوار هستند که اولین هواپیماها 

به ایران وارد شود.

سیاسی
یکشنبه 25 مهر ماه 1395

پیگیری روز

طرح تحقیق و تفحص از صندوق ذخیره فرهنگیان تصویب شد
بررسی طرح تحقیق و تفحص از صندوق ذخیره فرهنگیان دستور کار امروز مجلس بود. در این درخواست تحقیق 

و تفحص به دلایلی اشاره شده بود که توسط سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات در صحن علنی قرائت شد. 
بعد از قرائت گزارش کمیسیون آموزش و پرورش جبار کوچکی نژاد از جایگاه یکی از متقاضیان این تحقیق و تفحص 
پشت تریبون قرار گرفت.  بنا به گفته این نماینده مجلس هرکدام از اعضای هیات مدیره در چند صندوق و شرکت 
هیات مدیره عضو هستند و دریافت های نجومی دارند. نماینده رشت ادامه داد: یکی از شرکت هایی که فساد بزرگ 
مالی دارد را اعلام می کنم. در بانک سرمایه بانکی که مال فرهنگیان است در طول 2 سال 6 مدیر عامل تعویض 

شده است. در نهایت دیدند که نمی توانند کنترل کنند مدیرعامل صندوق مدتی سرپرست بانک شد. بسیاری از فسادها و مشکلاتی که در این بانک 
پیش آمد با این پوشش مدیرعامل و سرپرست بانک رخ داد. وصول مطالبات بانک به علل مختلف به تاخیر افتاده است. وی گفت: سرمایه این 
بانک 11 هزار میلیارد تومان است. برداشت بیش از حد از این بانک سبب شده که مشمول خسارت بانک مرکزی شود. 90 درصد تسهیلات این 
صندوق به 30 نفر داده شده است. 10 درصد وام خرد برای فرهنگیان با سود بسیار بالا بوده است. این نماینده اصولگرای مجلس گفت: بسیاری 
از بدهکاران بانک سابقه بد مالی دارند و حتی بازداشت هم بودند. این بانک 7 هزار میلیارد تومان معوقاتی دارد که غیرقابل وصول است. جریانات 
سواستفاده کننده از قدرت به این بانک فشار آورده اند و بسیاری از اموال بانک را به تاراج بردند. ضمانت های غیرواقعی برای شرکت هایی چون 

پاسارگاد، صنایع شیمیایی و ...در نظر گرفته شده است.

سوژه روز

چنین حکم‌هایی منتقدان را از نظام دور می‌کند
جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در نامه‌ای خطاب به رئیس قوه قضائیه خواستار ورود وی به پرونده نرگس 
محمدی، فعال مدنی، و اعمال رأفت اسلامی درخصوص حکم 16 سال زندان او شدند. این نمایندگان در نامه خود 
با بیان اینکه نرگس محمدی به عنوان عضوی از جامعه زنان ایرانی سال‌هاست که در حوزه حقوق زنان این کشور 
فعالیت می‌کند نوشتند: ایشان در انتخابات اخیر مجلس شورای اسلامی در سال گذشته حتی از داخل زندان نیز در 
انتخابات شرکت کرد و مردم را به حضور در صحنه دعوت نمود. آن ها در ادامه افزوده اند: از بعد فردی گزارش‌ها 
حاکی از آن است که خانم محمدی که هم اکنون دوران محکومیت خود را در زندان می گذراند مدت‌هاست از دیدار 

دو فرزند خود محروم بوده است. از سوی دیگر نرگس محمدی که ۴۴ سال سن دارد از بیماری‌های آمبولی ریه و فلج عضلانی رنج می‌برد و متأسفانه 
تاکنون اقدام موثری برای معالجه او صورت نگرفته است در حالیکه بارها پزشکان بر لزوم بستری شدن ایشان تاکید کرده اند. بر اساس نظر پزشک 
معالج تکرار فلج عضلانی می‌تواند بیماری ایشان را نهادینه کرده و خطرناک باشد. این نمایندگان خطاب به آملی لاریجانی نوشته اند: جنابعالی به 
عنوان رئیس قوه قضاییه واقف هستید که صدور احکامی اینچنینی برای منتقدان به نتیجه ای جر بالا بردن هزینه انتقادسالم نمی انجامد و موجب 
دوری منتقدان از کشور و حاکمیت خواهد شد و این امر باعث جمود و رکود جامعه و دری دگراندیشان و منتقدان از نظام مقدس جمهوری اسلامی 
می‌گردد. لذا خواهشمندیم بر اساس رأفت اسلامی و با توجه به ایراد وارده در حکم صادره باستناد ماده ۴۷۷ قانون آیین دادرسی کیفری نسبت به 

تقاضای نقض حکم و رسیدگی مجدد در شعبه همعرض دستور اقدام مقتضی صادر فرمایید.


